SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO DO CAMPUS CHAPECÓ

Ata da 6ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus - julho/2015                                         Página 1 de 4

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2015 DO CONSELHO DO CAMPUS

CHAPECÓ

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às treze horas e 1

cinquenta minutos, no auditório do Bloco A do campus Chapecó da Universidade Federal 2

da Fronteira Sul - UFFS realizou-se a 6ª Sessão Ordinária do Conselho do campus, 3

presidida pela Diretora do campus Chapecó e presidente do Conselho, Lísia Regina 4

Ferreira Michels. Compareceram à sessão os conselheiros: Alexandre Mauricio Matiello 5

(coordenador acadêmico), Ana Claúdia Lara Prado (coordenadora administrativa); Jorge 6

Luis Mattias, Fernando Grison, Ivan Paolo de Paris Fontanari, Mauricio José Siewerdt, 7

Santo Gabriel Vaccaro e Maria Conceição de Oliveira (coordenadores de cursos de 8

graduação); Rosane Rossato Binotto (coordenadora de curso pós-graduação); Leandro 9

Bassani, (representante docente); Rodrigo Rodrigues (representante TAE); Genival da 10

Cruz Conrado Santos, Nivea Matias Silva (representantes discentes de graduação). 11

Participaram da sessão os seguintes conselheiros suplentes, no exercício da 12

titularidade: Alexander Garcia Parker, Marlon Brandt, (coordenadores de cursos de 13

graduação); Tiago Boldrin (representante TAE); Lizeu Mazzioni (representante discente de 14

pós-graduação). Não compareceram à sessão por motivos justificados os conselheiros: 15

Marco Aurélio Spohn, Flavio Miguel de Oliveira Zimmermann, Renato Viana Boy 16

(coordenadores de cursos de graduação); Oto João Petry (coordenador de curso de pós-17

graduação); Antonio Luiz Miranda (representante docente); Elis Gorett Lemos da Fonseca 18

(represente TAE). Não compareceram à sessão os conselheiros: Janaína Gularte 19

Cardoso, Nilce Fátima Scheffer (coordenadoras de curso de graduação); Ediovani Antônio 20

Gaboardi (representante docente); Claudia Rost Snichelotto (coordenadora de curso de 21

pós-graduação); Fernanda Fabiana Ledra (presidente do conselho comunitário do campus); 22

Rogério Luiz Zanini (comunidade externa). Verificada a existência de quórum, a 23

presidente declarou aberta a sessão e passou-se ao expediente: 1.1 Apreciação da Ata da 5ª 24

Sessão Ordinária de 2015: aprovada por consenso. Apreciação da Ata da 1ª Sessão 25

Extraordinária de 2015: aprovada por consenso.  1.2 Comunicados: A presidente saudou 26

os conselheiros e deu as boas vindas aos novos conselheiros, Ana Claudia Lara Prado 27

(coordenadora administrativa), Maurício José Siewerdt (coordenador do curso de 28

Pedagogia) e Maria Conceição de Oliveira (Coordenadora do Curso de Medicina). A 29

presidente comunicou que em razão da greve dos TAE´s, alguns setores administrativos do 30

campus Chapecó estão com número reduzido de servidores e atendendo as demandas mais 31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO DO CAMPUS CHAPECÓ

Ata da 6ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus - julho/2015                                         Página 2 de 4

pontuais. A Biblioteca está fechada para atendimento ao público.  Informou que duas vagas 32

estão vacantes no conselho do campus, a vaga de conselheira titular ocupada pela 33

professora Lísia Regina Ferreira Michels, atualmente Diretora do campus Chapecó, sendo 34

que sua suplente a professora Leda Battestin Quast foi removida para o campus de 35

Laranjeiras do Sul. A vaga de conselheiro titular ocupada pelo professor Marco Aurélio 36

Spohn, que está na função de Coordenador do Curso de Ciência da Computação e ocupou a 37

vaga de membro nato e o suplente, Flavio Miguel de Oliveira Zimmermann, também está 38

no cargo de Coordenador de curso. A coordenadora administrativa informou que o 39

Restaurante Universitário passou a cobrar o valor atualizado das refeições a partir de 29 de 40

julho de 2015, conforme determina a Resolução Nº 20/2015 – CONSUNI. As carteirinhas 41

dos estudantes novos para acesso ao Restaurante Universitário estão sendo confeccionadas 42

no próprio restaurante. A mudança dos laboratórios do Bom Pastor para o campus Chapecó 43

está sendo finalizada e irá ser iniciada a montagem e organização dos equipamentos pelos 44

professores e TAE´s. A coordenação acadêmica informou que está com o atendimento de 45

secretaria reduzido devido à greve dos TAE´s, pediu a colaboração das coordenações de 46

cursos para assinaturas dos atestados de frequência dos estudantes. Sobre os laboratórios 47

pediu o auxílio das coordenações de curso para que a organização seja realizada com 48

prioridade, para que aulas experimentais possam ser realizadas conforme o cronograma do 49

semestre.  Solicitou a indicação de nomes de docentes para a composição da comissão da 50

feira FACE. Encerrados os comunicados passou-se a apresentação da ordem do dia: 2.1 51

Homologação de nomes para composição do colegiado do curso de História. 2.2 52

Homologação de nomes para composição do colegiado do curso de Matemática. 2.3 53

Processo 23205.005301/2014-96 – Ampliação da oferta de vagas no curso de Agronomia – 54

designação de relatoria. 2.4 Aprovar a Resolução nº 12/2015 – Conselho de Campus 55

Chapecó. 2.5 Prorrogação do mandato dos conselheiros eleitos do conselho de campus 56

Chapecó.  2.6 Discussões sobre o Regimento Interno do Conselho do Campus Chapecó - 57

CAPÍTULO III - DAS COMISSÕES PERMANENTES e relatorias. Passou-se ao item 2.1 58

Homologação de nomes para composição do colegiado do curso de História. A 59

presidente procedeu à leitura do documento memorando 7/CCLH – CH/UFFS/2015. Após 60

a apreciação do conselho a matéria não foi homologada, sendo que retornará a 61

Coordenação do Curso de História para realizar as alterações necessárias de acordo com a 62

Resolução Nº 4/2014-CONSUNI/CGRAD. 2.2 Homologação de nomes para composição 63

do colegiado do curso de Matemática.  A presidente realizou a leitura do documento 64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO DO CAMPUS CHAPECÓ

Ata da 6ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus - julho/2015                                         Página 3 de 4

memorando 10/CCM – CH/UFFS/2015. De acordo com as eleições para Coordenador de 65

Curso, representantes docentes, discentes e técnicos administrativos em educação, a 66

composição do colegiado do Curso de Matemática - licenciatura para o período de 67

2015/2016 é a seguinte: I – Nilse Fátima Scheffer, siape 2065903 - presidente - 68

coordenadora do curso; II – Antônio Marcos Correa Neri, siape 1488944 - coordenador 69

adjunto; III – Marisol Vieira Melo, siape 1677044 - coordenadora de estágios; IV – Pedro 70

Augusto Pereira Borges, siape 1808577 - titular; V – Ana Maria Basei, siape 1578337 - 71

suplente; VI – Rosane Rossato Binotto, siape 1715771 - titular; VII – Milton Kist, siape 72

1744003 - suplente; VIII – Vitor José Petry, siape 1687919 - titular; IX – Edson Ribeiro 73

dos Santos, siape 1467729 - suplente; X – Lúcia Menoncini, siape 1884030 - representante 74

do Domínio Comum titular; XI – Jean Franco Mendes Calegari, siape 1766999 - 75

representante do Domínio Comum suplente; XII – Rivael Mateus Fabricio, siape 76

2117196146772 - representante do Domínio Conexo titular; XIII – Marcos Roberto dos 77

Reis, siape 1801341- representante do Domínio Conexo suplente; XIV – Jardel Lansing, 78

matrícula 1411110013 - representante discente titular; XV – Angelica Elis Heineck, 79

matrícula 1411110005 - representante discente suplente; XVI – Heitor do Nascimento 80

Golfe, matrícula 1511110046 - representante discente titular; XVII – Niara Caroline Tussi, 81

matrícula 1511110009 - representante discente suplente; XVIII – Cassiane Anghinoni, 82

siape 2130218 - representante técnico-administrativo em educação - titular;  XIX – 83

Rozilene Bellaver, siape 1906156 - representante técnico-administrativo em educação - 84

suplente. O colegiado do curso de Matemática foi homologado por consenso. A Secretaria 85

do Conselho de campus irá publicar resolução.  2.3 Processo 23205.005301/2014-96 – 86

Ampliação da oferta de vagas no curso de Agronomia – designação de relatoria. Após 87

as discussões sobre o ponto de pauta, o conselho deliberou pela inclusão dessa pauta na 88

próxima reunião do conselho de campus, considerando que serão constituídas as comissões 89

permanentes. 2.4 Aprovar a Resolução nº 12/2015 – Conselho de Campus Chapecó. O 90

conselho definiu na reunião do dia 23 de junho de 2015, que a presidência homologaria 91

Resolução ad referendum com nomes complementares a comissão eleitoral do Conselho de 92

campus, considerando que na constituição inicial homologada pela RESOLUÇÃO Nº 11/2015 – 93

CONSELHO DO CAMPUS CHAPECÓ, a comissão não tinha a totalidade de membros. Foi 94

publicada a RESOLUÇÃO Nº 12/2015 – CONSELHO DO CAMPUS CHAPECÓ, com a 95

indicação de MAIARA ZAMBAN, matrícula nº 1211600053, como representante discente 96

à Comissão Eleitoral que irá organizar o processo eleitoral para escolha dos representantes 97

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO DO CAMPUS CHAPECÓ

Ata da 6ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus - julho/2015                                         Página 4 de 4

dos segmentos da comunidade universitária no Conselho de Campus, mandato 2015/2017. 98

A Resolução foi aprovada por consenso.  Passou-se ao item 2.5 Prorrogação do mandato 99

dos conselheiros eleitos do conselho de campus Chapecó. A presidente informou que o 100

mandato dos conselheiros eleitos irá até a data de 18 de setembro de 2015 e que se 101

eventualmente o processo eleitoral não seja finalizado até a referida data, o conselho não 102

poderá ser convocado para uma reunião extraordinária, caso seja necessário. A presidente 103

propôs a prorrogação do mandato dos conselheiros por um mês. O conselho aprovou por 104

consenso a prorrogação dos conselheiros pelo prazo de 30 dias. A Secretaria do Conselho 105

de campus irá publicar resolução. 2.6 Discussões sobre o Regimento Interno do 106

Conselho do Campus Chapecó - CAPÍTULO III - DAS COMISSÕES 107

PERMANENTES e relatorias. Após discussão sobre o ponto de pauta o conselho 108

deliberou pela consulta via email aos membros interessado em compor as comissões  109

permanentes do Conselho de Campus. Conforme Regimento Interno do Conselho do 110

campus Chapecó, o Conselho do Campus contará com 03 (três) Comissões Permanentes: 111

a) Comissão Permanente de Administração; b) Comissão Permanente de Ensino – 112

Graduação e Pós-graduação; c) Comissão Permanente de Pesquisa, Extensão e Cultura. Os 113

interessados encaminharão email para a Secretaria de Direção e Órgãos Colegiados no e-114

mail: sec.direcao.ch@uffs.edu.br. A homologação dos nomes será na próxima reunião do 115

Conselho. Sendo quinze horas e quatorze minutos e não havendo mais nada a tratar, foi 116

encerrada a sessão, da qual eu, Noemia Salete Wismann, Secretária de Direção e dos 117

Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata que, aprovada, segue devidamente assinada por 118

mim e pela presidente. 119

 120

Lísia Regina Ferreira Michels

Siape 1880393

Diretora do Campus Chapecó

Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus

Chapecó

Noemia Salete Wismann

Siape 2131676

Secretária de Direção e Órgãos Colegiados

Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus

Chapecó

http://sec.direcao.ch/
http://sec.direcao.ch/